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Úvodník
 

ZÁZRAK JARNÉHO ZNOVUZRODENIA
 

Jar – krátke slovo, len tri písmenká

veľkú moc v sebe skrývajú. Skrývajú v sebe čaro 

znovuzrodenia, začiatok nového života. Aj keď zima 

nebola tuhá, aj keď Perinbaba nenadelila veľa snehu, 

aj keď Mrázik nevymaľoval okná ľadovými kvetmi, 

predsa len prichádza túžobne očakávaná jar. 

 

Prvé teplé lúče slnka zohrievajú a prebúdzajú  prírodu 

zo zimného spánku k životu.
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ZÁZRAK JARNÉHO ZNOVUZRODENIA 

krátke slovo, len tri písmenká, ale akú 

veľkú moc v sebe skrývajú. Skrývajú v sebe čaro 

znovuzrodenia, začiatok nového života. Aj keď zima 

nebola tuhá, aj keď Perinbaba nenadelila veľa snehu, 

aj keď Mrázik nevymaľoval okná ľadovými kvetmi, 

predsa len prichádza túžobne očakávaná jar.  

prebúdzajú  prírodu 

zimného spánku k životu.  

 

 

Zakladá sa podstata novej úrody a

života, všetko živé sa dáva do pohybu. Pôda sa otvára 

vlahe a semenám, medzi hrudkami sa tlačia nežne 

hlávky snežienok, fialiek a

Prvé jarné dažde umývajú trávu, ktorá sa sfarbuje do 

jasnej zelenej.  

 

Rozprúdila sa miazga stromov, puky sa 

nalievajú, aby rozkvitli ako mladucha v závoji. Zavčasu 

ráno nás budí veselé trilkovanie vtáčikov. Neúnavne 

stavajú svoje hniezda, do ktorých privedú potomstvo. 

Ale nielen príroda, aj ľudia akoby vyzlečení

kožuchov zvliekli zo seba pochmúrnu náladu, sú 

usmievaví, veselí, šťastní.  

 

Tak ako sa prebúdza a ožíva príroda, tak by 

sme sa mali prebudiť aj my, ľudia. Buďme k sebe dobrí, 

milí, priateľskí, otvorení, ústretoví. Veď kolobeh života 

je večný, nenechajme si ho pokaziť zlobou a 

nenávisťou. Nezabudnime, že sme služobníkmi 

prírodného sveta. Chráňme našu prírodu, chráňme sa 

navzájom, len tak môžeme žiť v harmónii a láske. Jar je 

nádej pre všetko živé. 

 

Ing. Ján Mičuda, starosta obce.
 

 

Opäť vychádzame

Po dlhšom čase opäť vychádzajú naše 

Tomášovské novinky. Po menšej pauze sme 

pripravili viacstranové číslo, na ktoré by sme 

chceli v budúcnosti nadviazať ďalšími

obecných Tomášovských noviniek.  

Vychádzať by sme chceli 

strán a jedno vydanie by malo byť raz za 

štvrťrok, poprípade raz za dva mesiace podľa 

zozbieraného materiálu. Najbližšie číslo vydáme 

koncom júna 2015. Prosíme Vás všetkých, ktorí 

by ste mali niečo zaujímavé do spomenutého 

čísla, pripravte si materiá

obecný úrad, najlepšie do 10. júna, kedy

uzávierka čísla. 

 
Marek Antalík

Tomášovciach 5. apríla 2012,  Starosta: 
 ostávajú v obecnom archíve, Náklad 
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Zakladá sa podstata novej úrody a nového 

života, všetko živé sa dáva do pohybu. Pôda sa otvára 

vlahe a semenám, medzi hrudkami sa tlačia nežne 

hlávky snežienok, fialiek a pestrofarebných cibuľovín. 

Prvé jarné dažde umývajú trávu, ktorá sa sfarbuje do 

Rozprúdila sa miazga stromov, puky sa 

nalievajú, aby rozkvitli ako mladucha v závoji. Zavčasu 

ráno nás budí veselé trilkovanie vtáčikov. Neúnavne 

stavajú svoje hniezda, do ktorých privedú potomstvo. 

Ale nielen príroda, aj ľudia akoby vyzlečením teplých 

kožuchov zvliekli zo seba pochmúrnu náladu, sú 

 

Tak ako sa prebúdza a ožíva príroda, tak by 

sme sa mali prebudiť aj my, ľudia. Buďme k sebe dobrí, 

milí, priateľskí, otvorení, ústretoví. Veď kolobeh života 

nechajme si ho pokaziť zlobou a 

nenávisťou. Nezabudnime, že sme služobníkmi 

prírodného sveta. Chráňme našu prírodu, chráňme sa 

navzájom, len tak môžeme žiť v harmónii a láske. Jar je 

Ing. Ján Mičuda, starosta obce. 

Opäť vychádzame s novinkami 
 

Po dlhšom čase opäť vychádzajú naše 

ovinky. Po menšej pauze sme 

stranové číslo, na ktoré by sme 

nosti nadviazať ďalšími vydaniami 

Tomášovských noviniek.   

Vychádzať by sme chceli v rozsahu 8 až 12 

strán a jedno vydanie by malo byť raz za 

poprípade raz za dva mesiace podľa 

zozbieraného materiálu. Najbližšie číslo vydáme 

rosíme Vás všetkých, ktorí 

e mali niečo zaujímavé do spomenutého 

pripravte si materiál a prineste ho na 

najlepšie do 10. júna, kedy bude 

Marek Antalík – vedúci vydania 



 

Aktuality zo ZŠ

Oddýchnutí a plní nových síl sme sa po vianočných 
li do školy, v ktorej nás okrem učenia čaká ešte množstvo 
V mesiaci január ich bolo hneď niekoľko. Dňa 23.1.2015 si žiaci pripomenuli 70. 
výročie oslobodenia obce Tomášovce kladením vencov pri pamätníku a básňami 
prispeli i ku kultúrnemu programu. 

Odovzdávanie výpisov polročnej klasifik
školskou súťažou v speve ľudových piesní. Žiaci súťažili v dvoch kategóriách. Prvú 
kategóriu tvorili žiaci 1.a 2.ročníka. Druhú kategóriu žiaci 3.a 4.ročníka. 
Víťazmi v prvej kategórii sa stali:  Víťazmi v druhej kategórii

 1.miesto Zina Babinská(2.ročník)  1.miesto
2.miesto Nina Gubová (1.ročník)  2.miesto
3.miesto Sofia Melicherčíková (1.ročník) 3. miesto
 

Vo februári Výbor rodičov v spolupráci s MŠ a ZŠ zorganizoval v kultúrnom 
dome detský karneval. Porota zložená z rodičov vyhodnotila prvé tri miesta v týc
to kategóriách: najzaujímavejšia maska, najlepšia doma vyrobená maska a najle
šie tancujúca maska. Neocenené masky si ťahali malé
vrecka. Počas karnevalu bolo pripravených  množstvo súťaží, bohatá tombola i 
občerstvenie. 

 

Foto: Karneval detí MŠ a ZŠ Tomášovce 2015
 

V mesiaci marec sa už tradične na našej škole konala súťaž v prednese p
ézie a prózy Hviezdoslavov Kubín. Žiaci boli vyhodnotení v dvoch kategóriách:
 Kategória prózy     Kategória poézie:  
1.miesto Anabela Grígerová (2.ročník) 1.miesto

2.miesto Zina Babinská (2.ročník) 2.miesto

(3.ročník)
3.miesto Andrej Barkáč (3.ročník)  3.miesto
 

Anabela Grígerová sa zúčastnila aj obvodového kola v Lučenci, na ktorom sa jej ale 
nepodarilo umiestniť. 
 

Koncom mesiaca sa žiaci 3. a 4. ročníka zúčastnili odbornej prednášky o 
oslobodení Lučenca, ktorá sa konala v Novohradskom múzeu a galérii. Po jej sko
čení si v galérii prezreli výstavu obrazov maliara Zoltána Agócsa a v m
historické a archeologické expozície.  
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Školstvo 

Aktuality zo ZŠ 

nových síl sme sa po vianočných prázdninách opäť vráti-
li do školy, v ktorej nás okrem učenia čaká ešte množstvo rôznych súťaží a podujatí. 
V mesiaci január ich bolo hneď niekoľko. Dňa 23.1.2015 si žiaci pripomenuli 70. 
výročie oslobodenia obce Tomášovce kladením vencov pri pamätníku a básňami 

Odovzdávanie výpisov polročnej klasifikácie žiakom sme si spestrili celo-
školskou súťažou v speve ľudových piesní. Žiaci súťažili v dvoch kategóriách. Prvú 
kategóriu tvorili žiaci 1.a 2.ročníka. Druhú kategóriu žiaci 3.a 4.ročníka.  

Víťazmi v druhej kategórii sa stali:   

1.miesto Sabína Gubová (3.ročník) 
2.miesto Ema Paľagová (3.ročník) 

3. miesto Ján Kuchárka (4.ročník 

spolupráci s MŠ a ZŠ zorganizoval v kultúrnom 
dome detský karneval. Porota zložená z rodičov vyhodnotila prvé tri miesta v tých-
to kategóriách: najzaujímavejšia maska, najlepšia doma vyrobená maska a najlep-
šie tancujúca maska. Neocenené masky si ťahali malé prekvapenia z kúzelného 
vrecka. Počas karnevalu bolo pripravených  množstvo súťaží, bohatá tombola i 

 
ZŠ Tomášovce 2015 

V mesiaci marec sa už tradične na našej škole konala súťaž v prednese po-
Hviezdoslavov Kubín. Žiaci boli vyhodnotení v dvoch kategóriách: 

Kategória poézie:   
1.miesto neudelené 
2.miesto Ondej Cífer  a Samuel Haban 
(3.ročník) 
3.miesto Ema Paľagová (3.ročník) 

Anabela Grígerová sa zúčastnila aj obvodového kola v Lučenci, na ktorom sa jej ale 

ročníka zúčastnili odbornej prednášky o 
Novohradskom múzeu a galérii. Po jej skon-

zov maliara Zoltána Agócsa a v múzeu 

 
exkurzia do Planetária v Žiari nad 
Hronom, v máji zber 
túrny program ku Dňu matiek. P
sledný mesiac školského roka máme 
spojený s oslavou Dňa detí, s konc
ročným výletom  a Akadémiou. 

Zariadenia školského 

stravovania

vovacích návykov v detskom veku sa 
považuje za jednu z najúčinnejších 
foriem prevencie nutrične podmi
nených chorôb, na formovaní kt
rých sa podieľajú aj zariadenia ško
ského stravovania.
 

ho stravovania sa k 31.10.2014 str
vovalo: 24 detí MŠ
dospelí spolu 73 stravníkov čo je  
97,3% kapacity zariadenia.
nie školského st
lenú kapacitu
verejného zdravotníctva v Lučenci vo 
výške 75 
tomto školskom roku zapojilo do 
troch projektov.
 

1. školské ovocie
podpory Vlády SR a EÚ dodávateľom 
je licencovaná firma HOOK s. r. o. 
Košice ide o dodávku ovocia a ovo
ných štiav.
2. školské mlieko
skytuje pomoc v zmysle nariadenia 
vlády SR č. 339/2008 Z.
sa cez obchodnú spoločnosť KOLIBA 
Trade s. r. o. Hriňová.
ZŠS má záujem podporovať v rámci 
akcie ,,Európsky školský mliečny 
program“ zvýšenú konzumáciu mli
ka a mliečnych výrobkov u
3. zdravá mliečna výživa 
vaná cez dodávateľa INMEDIA spol. 
s. r .o. Zvolen
 

 V mesiaci apríl nás čaká 
exkurzia do Planetária v Žiari nad 
Hronom, v máji zber papiera a kul-
úrny program ku Dňu matiek. Po-

sledný mesiac školského roka máme 
spojený s oslavou Dňa detí, s konco-
ročným výletom  a Akadémiou.                               

 Mgr. Silvia Klagová 

  učiteľka ZŠ v Tomášovciach  

Zariadenia školského 

stravovania pri ZŠ Tomá-

šovce 

Osvojenie si zdravých stra-
vovacích návykov v detskom veku sa 
považuje za jednu z najúčinnejších 
foriem prevencie nutrične podmie-
nených chorôb, na formovaní kto-
rých sa podieľajú aj zariadenia škol-
ského stravovania. 

V našom  zariadení školské-
ho stravovania sa k 31.10.2014 stra-
vovalo: 24 detí MŠ, 32 detí ZŠ, 17 
dospelí spolu 73 stravníkov čo je  
97,3% kapacity zariadenia. Zariade-
nie školského stravovania má schvá-
lenú kapacitu Regionálnym úradom 
verejného zdravotníctva v Lučenci vo 
výške 75 obedov denne. ZŠS sa v 
tomto školskom roku zapojilo do 
troch projektov. 

1. školské ovocie – realizuje sa za 
podpory Vlády SR a EÚ dodávateľom 
je licencovaná firma HOOK s. r. o. 
Košice ide o dodávku ovocia a ovoc-
ných štiav. 
2. školské mlieko – na ktoré sa po-
skytuje pomoc v zmysle nariadenia 
vlády SR č. 339/2008 Z. z. a realizuje 
sa cez obchodnú spoločnosť KOLIBA 
Trade s. r. o. Hriňová. 
ZŠS má záujem podporovať v rámci 
akcie ,,Európsky školský mliečny 
program“ zvýšenú konzumáciu mlie-
ka a mliečnych výrobkov u detí. 
3. zdravá mliečna výživa – realizo-
vaná cez dodávateľa INMEDIA spol. 
s. r .o. Zvolen 

Jana Kurčíková  
       vedúca ZŠS
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Zo života MŠ 

 

Foto: Vystúpenie detí Materskej školy v Tomášovciach 

Po prázdninách sme sa opäť stretli a začali ďalší školský rok. 

Od septembra 2014 je v prevádzke jedna heterogénna trieda s celodennou pre-

vádzkou. Materskú školu navštevuje 24 detí od 3 do 6 rokov. Počas prázdnin bolo 

prerobené pieskovisko. S deťmi pracujú dve kvalifikované učiteľky v súlade so 

školským vzdelávacím programom „ HRAVO A ZDRAVO“. Aj v tomto školskom roku  

sa  budeme snažiť obohacovať a spríjemňovať pobyt detí v materskej škole o rôzne 

aktivity a podujatia či už kultúrne alebo športové. Máme za sebou dve vystúpenia 

detí v KD pri príležitosti Dňa obce a Mesiaca úcty k starším, kde sa deti predviedli 

s ľudovým pásmom – pekne a smelo zarecitovali, zaspievali aj zatancovali. Potom 

to boli ďalšie podujatia. Za  spolupráce MŠ s rodičmi,  OU, ZŠ, Občianskym združe-

ním „ Naše Tomášovce“, Občianskym združením „ Divadelného súboru „ Havkáči“ 

to vola oslava Mikuláša a Vianočné vystúpenie detí v KD Tomášovce.  

Aj tento rok ZRŠ pri Základnej škole a Materskej škole v Tomášovciach 

usporiadalo  

detský karneval 21.02.2015 a ples 

rodičov bol 14.02.2015. Deti sa moh-

li premeniť na pár hodín na obľúbe-

ných rozprávkových hrdinov. Dvaja 

šmolkovia boli hlavnými zabávačmi, 

ktorí s deťmi šantili a po predstavení 

masiek to parádne roztočili. Deti 

mali radosť a veľmi dobre sa bavili.                    

........... 

 Tanečné hry ich zaujali 

a všetci sa zapojili. Vyhodnotené boli 

najzaujímavejšie masky. Nechýbalo 

ani občerstvenie. V tombole mali 

deti možnosť získať pekné ceny a 

odmenené boli malým prekvapením 

z „čarovného vreca“. Ples rodičov 

zahájili krásnym kultúrnym progra-

mom dievčatá z tanečného odboru 

zo SZUŠ pri Prvom súkromnom gym-

náziu Opatová pod vedením peda-

góga - Moniky Kramecovej . Do tanca 

všetkým hrala hudobná skupina 

“AKCENT“. Aj pre rodičov bola pri-

pravená bohatá tombola. Poďakova-

nie patrí všetkým rodičom, ktorí 

tieto akcie pripravili a sponzorom, 

ktorí prispeli vecnými alebo finanč-

nými darmi. Čakajú nás aj ďalšie 

akcie, na ktoré sa deti tešia. 

Katarína Zvarová   
riaditeľka MŠ Tomášovce                                                  

Oslavy 70. výročia oslobodenia obce 
Obec Tomášovce, ZO Slo-

venského zväzu protifašistických 

bojovníkov v Tomášovciach, ZO Jed-

noty dôchodcov Slovenska a Klub  

strany Smer – SD v Tomášovciach 

zorganizovali dňa 23. januára 2015 

OSLAVY  70. VÝROČIA OSLOBODE-

NIA OBCE TOMÁŠOVCE. 

Ďakujem organizátorom za pomoc a 

všetkým občanom a hosťom za účasť 

na oslave.  

Ing. Ján Mičuda  
 starosta obce 

       
       Príhovor Rudolfa Václavíka podpredsedu Okresnej organizácie Slovenského  
       zväzu protifašistických bojovníkov. 
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Kultúra 
Divadelný súbor Havkáči 

             Divadelný súbor vznikol koncom roka 2011. Prvú  premiéru sme odohrali 
12.02.2012 v Kultúrnom dome v Tomášovciach. Bola to komédia Klbko. Nastu-
povali sme s malou dušičkou, ale výborná atmosféra a skvelí diváci v nás rozo-
hnali všetky pochybnosti. Zabávali sa s nami a odpustili nám všetky chyby.  To 
nás povzbudilo a ešte v ten istý rok sme pri príležitosti Dňa obce nacvičili naše 
druhé divadlo Kubo. Hra nám bola tak blízka, veď ako by aj nie, keďže bola z 
dedinského prostredia. V roku 2013 sme znovu stavili na dedinskú hru Kamenný 
chodníček. Do konca roka 2013 nás zastrešovalo OZ Naše Tomášovce, za čo im 
aj touto cestou ďakujeme. Vedenie súboru sa rozhodlo vypracovať stanovy a 
všetko čo k tomu patrí a založiť vlastné združenie. 
 

 
Foto: súbor „Havkáči“ v divadelnej komédii Turcaret 
 

Dňa 27.12.2013 nás zaregistrovali na Ministerstve vnútra SR ako OZ 
,,HAVKÁČI" /ochotnícky divadelný súbor/.  
Začiatkom januára 2014 sme zamenili dedinu za Paríž a začali s nácvikom fran-
cúzskej komédie Turcaret. V apríli 2014 sme založili detský divadelný súbor 
,,HAVKÁČIK". S deťmi sme nacvičili rozprávku Soľ nad zlato. V decembri sme v 
spolupráci s OÚ pozvali Mikuláša na tržnicu.  
 

Dňa 25.12.2014 sme pripravili  stretnutie pri Živom Betleheme. 
26.12.2014 sme v spolupráci s OZ Naše Tomášovce zorganizovali  Štefanskú 
zábavu. Teraz nacvičujeme komédiu Starý zaľúbenec, ktorej premiéra sa pripra-
vuje na 17.05.2015. S hrami Kubo, Kamenný chodníček a Turcaret sme sa zú-
častnili aj divadelných prehliadok amatérskych divadelných súborov. Okrem 
prehliadok sme predstavenia odohrali aj v Podrečanoch, v Haliči, vo Veľkej Vsi, 
vo Vidinej, v Dobroči a v Lovinobani.  
 

V súbore sa zišla dobrá partia a výborní herci a ja dúfam, že ešte pre 
Vás pripravíme mnoho divadelných predstavení a mnoho iných akcií. Chcem 
naozaj z celého srdca poďakovať všetkým hercom za  spoluprácu,  za prípravu 
kulís, oblečenia  a iných vecí potrebných pre chod divadla. Zároveň ďakujem aj 
ľuďom, ktorí nie sú našimi členmi a ochotne nám pomáhajú. Mrzí nás, že ne-
vieme pokračovať s nacvičovaním detí, nakoľko nám chýbajú hlavne chlapci. V 
prípade, že sa nám prihlásia chlapci vo veku 9 až 14 rokov, budeme s deťmi  
pokračovať. 

                                                                                                        Ľubica Hrnčiarová 

Divadelný súbor „Havkáči“ srdečne pozýva všetkých občanov na divadel-

né predstavenie komédie Starý zaľúbenec, ktoré sa uskutoční v nedeľu 

17. mája 2015 o 15:00 hod.  v  sále KD v Tomášovciach. 

Pozvánky 

25. apríla - Pochod po zrušenej 
železničnej trati 

Veľká Ves – Tomášovce 

(zraz 10:15 hod. železničná stanica 

Tomášovce, odchod vlaku 10:27 hod., 

odchod vlaku z Lučenca 10:40 hod.) 

Zahájenie vo Veľkej Vsi o 11:00 

hod. 

30. apríla od 16:30 hod. pred KD 
v Tomášovciach „stavanie Mája“ 

s ĽH Ďatelinka 

8. máj -  Beh oslobodenia 

Budiná – Divín - Tomášovce 

 

V mesiaci máj sa uskutoční Deň 

matiek 
 

30.mája - Váľanie mája od 18:30 

hod. – FS Hriňovčan + tanečná zá-

bava 

 

 

30. mája 2015 od 10:00 hod.  – 

športový deň v areály TJ Slovan  

 Tomášovce pod záštitou podpred-

sedníčky  parlamentu a krajskej 

predsedníčky strany SMER – SD 

Judr. Jany Laššákovej. 

 
 

20. júna - OZ Naše Tomášovce 
a Obec Tomášovce usporiadajú 

Futbalovo – volejbalový turnaj 
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Zo života Základnej organizácie JDS v Tomášovciach v roku 2014 
 

 
Foto: spevácky súbor JDS v Tomášovciach 
 

Aktivity Základnej organizácie JDS v Tomášovciach boli zamerané na 

rôzne oblasti činnosti. 

Čo sa nám podarilo: V spolupráci s Okresným výborom JDS v Lučenci sme pripravili 
Regionálnu prehliadku speváckych súborov seniorov, na ktorej vystúpili súbory 
z okresov: Lučenec, Rimavská Sobota a Detva. 
Nás reprezentovali členovia skupiny Relax J. Kotman a V. Urban. V letných mesia-
coch sa naši členovia zúčastnili na rekondičných pobytoch v Turčianskych Tepli-
ciach. Týmto pobytom musíme zabezpečiť lepšiu propagáciu. 
 

Nepodarilo sa nám uskutočniť športové hry, ktoré sme plánovali v augus-
te. Príčinou bolo nepriaznivé počasie. Mesiac úcty k starším sme si pripomenuli 
stretnutím s jubilantmi. Príjemným programom nás potešili členky SPOZ - u, deti 
ale aj náš spevácky súbor seniorov Háj spod Haliera.  

Príhovorom, v ktorom ich 
ocenil prácu a drobnými darčekmi 
pozdravil jubilantov, ktorí v tomto 
roku dosiahli 65, 70, 75, 80 a 85 
rokov. Na stretnutí sa zúčastnila aj 
najstaršia občianka našej obce p. 
Ema Petianová.  
 

Organizácia JDS má vo svo-
jej činnosti aj všednejšie aktivity. Je 
to činnosť denného centra, kde sa 
stretávame 2 krát týždenne:  
v pondelok:  
od 14,00 hod. - do 16,00 hod. 
vo štvrtok:  
od 14,00 hod. - do 16,00 hod.  
 

Do činnosti Denného centra 
by sme chceli zaradiť aj tvorivé diel-
ne zamerané na rozvoj zručností, 
ktoré boli v minulosti bežné a dnes 
sa už strácajú. Začali sme prípravou 
adventných vencov, chceme pripra-
viť ozdoby na Vianoce pre tých, ktorí 
už nezdobia vianočné stromčeky a 
pod. Neskôr chceme si zopakovať 
zručnosti háčkovania , pletenia a 
iných techník ručných prác. Zaradí-
me aj rozličné spoločenské hry 
a podobne.  
Pozornosť budeme venovať aj po-
znatkom z oblasti sociálnej, zdravot-
nej, právnej a pripravovať besedy k 
aktuálnym témam. 

Zuzana Lošťáková    

JDS Tomášovce 

Pozvánka na prehliadku speváckych súborov
 

 

  

Dňa 15. mája 2015 (piatok ) o 10:00 hod. 

v KD Tomášovciach pripravuje JDS 

v Tomášovciach Regionálnu prehliadku 

speváckych súborov seniorov, ktorá sa 

uskutoční za účasti súborov z okresov Lu-

čenec, Poltár a Rimavská Sobota.  

Srdečne Vás všetkých pozývame.   
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Nestratila sa vo svete -  úspešne reprezentovala seba, obec a krajinu

Pre dievča niečo 
netypické, skôr je to doménou 
starších mužov. Reč je o mladej 
22 - ročnej Janke Antalíkovej, 
ktorá ako jediná chovateľka 
chová poštové holuby 
a reprezentovala klub ZO 
Tomášovce v OZ  Detva. Nedávno 
našu krajinu reprezentovala na 
FCI World Championship Race 
v kategórii junior (preteky 
mladých poštových holubov) 
v Maďarskom meste Vác, ktorá sa 
konala  pred budúcoročnou 34. 
Olympiádou. Darilo sa jej veľmi 
úspešne.  

 

Foto: Jana Antalíková s ocenením 

V Tomášovciach funguje 
klub chovateľov poštových 
holubov  od roku 1977, kedy ho 
založil dnes už nebohý Ján 
Uhorskai. V tom čase ešte nikto 
ani netušil, že naša mladá 
chovateľka príde raz na svet 
a bude sa venovať tomuto 
koníčku. „Venujem sa tomu 
približne deväť rokov. Lásku k 

holubom som pochytila od svojho 
starého otca Jána. Keď sa 
presťahovali do rodinného domu, 
od starého otca dostala prvé tri 
holuby.  

 Janka so svojimi holubmi 
súťaží približne päť rokov. Medzi 
kolegami je často jedinou ženou. 
Láska k holubom a súťaživosť je 
podľa jej slov to, čo ju posúva 
ďalej. Ako sama tvrdí, väčšie 
úspechy za sebou zatiaľ nemá. Jej 
skúsenosti však hovoria opak. 

Zúčastnila sa viacerých 
súťaží, spolu s ďalšími chovateľmi 
nedávno reprezentovala Slovensko 
na FCI World Championship Race u 
našich južných susedov. WCHR 
testovačka sa koná každé dva roky 
v krajine, ktorá usporadúva 
Olympiádu poštových holubov. „V 
Maďarsku sa zúčastnilo 23 krajín. 
Každá krajina mala zastúpenie 
seniorských a juniorských 
chovateľov. Mala som tam dva 
holuby. Jeden z nich sa v preteku z 
Brna do Maďarska v kategórii 
juniorov z takmer 700 holubov 
umiestnil na štvrtom mieste. Vo 
finálovom preteku z Prahy som 
mala druhého a tretieho 
slovenského holuba a medzi 
juniormi skončil môj holub na 
deviatom mieste,“ povedala Janka. 
Česť našej krajiny zachraňovali 
mladí chovatelia, ktorí sa 
v celkovom hodnotení krajín 
umiestnili na 2. mieste k čomu 
veľkou mierou dopomohli Jankine 
dva holuby. 

 

 

Slovensko reprezentovalo 
60 poštových holubov z toho 30 
mladých holubov v seniorskej 
kategórii bolo vybraných od 
jednotlivých majstrov Oblastných 
združení na Slovensku. Naše 
oblastné združenie reprezentoval 
pán Gabriel Bargel z Lučenca, 
ktorý bol predsedom základnej 
organizácie Tomášovce. Ďalších 30 
mladých holubov v juniorskej 
kategórii dodali chovatelia do 25 
rokov. Holuby, ktoré sa podujatia 
zúčastnili a boli úspešné, pôjdu do 
internetovej dražby. Účastníci 
museli podpísať súhlas s tým, že sa 
ich holuby stanú majetkom zväzu a 
môžu ich predať. „Nie je z toho 
žiadny zisk, ale je to reprezentácia 
krajiny a to je oveľa lepší pocit,“ 
dodala Janka. 

V sobotu 29. novembra 
2014 ju ako úspešnú reprezentant-
ku pozval Slovenský zväz pošto-
vých holubov na Valné zhromaž-
denie do Nitry, kde našej úspešnej 
reprezentantke bol odovzdaný 
diplom, plaketa a medaily za spo-
mínané umiestnenia. 

  
  Na záver v mene Základ-
nej organizácie Tomášovce, by 
sme sa chceli poďakovať starostovi 
obce Tomášovce a Obecnému 
úradu v Tomášovciach za poskyt-
nutie priestorov na činnosť ZO. 

 

 

                    

                  Marek Antalík 

 

Pozvánka na nohejbalový turnaj

              

Obec Tomášovce Vás pozýva na 1. májový nohejbalový turnaj 

o putovný pohár Obce Tomášovce, ktorý sa uskutoční dňa 

1. mája 2015 od 9:00 hod. 

v areáli futbalového štadióna FK Slovan Tomášovce. 

Mužstvo tvoria minimálne 3 hráči + 1 náhradník 

Tešíme sa na Vašu účasť. 
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Šport 

 

Stolní tenisti v premiérovej sezóne  nesklamali 
 

Konečná tabuľka OSST Rim. Sobota 4. ligy – západ 

               Pod vedením Jána Kocúra sa založil klub v roku 2014 

za pomoci Milana Goljana, Mareka Danka a veľkej podpory 

obce. Ako trénera sme si zvolili skúseného hráča pingpongu 

Ondreja Kocúra. Pod jeho taktovkou sme sa prihlásili do 

okresnej súťaže. Ale ako nováčik sme nemali veľké 

očakávania, nakoľko sila prihlásených mužstiev z Poltárskeho, 

Krtíšskeho a Lučenského okresu je pomerne silná. 

V sezóne 2014/2015 sa prihlásili do súťaže 11 

mužstiev vrátane nás. Zlúčenie Kalinova s Lučencom vytvorilo 

tri silné teamy v štvrtej lige a to „B“, „C“ a „D“. Okrem nás 

ako nováčik nastúpili aj Fiľakovo „B“, ktoré malo byť našim 

najväčším rivalom, čo sa ako neskôr aj ukázalo. Žiadneho zo 

súperov sme nemohli podceniť a to sa nám vyplatilo a vyhrali sme nad Želovcami, Kalinovo - Lučenec „D“ 

a samozrejme aj keď veľmi tesne, ale predsa s Fiľakovom „B“ a tým sme sa dostali na peknú ôsmu priečku v ktorú 

sme pred sezónou ani nedúfali. V ďalšej sezóne by sme chceli byť ešte úspešnejší, ale na to bude potrebný celoročný 

tréning. Najviac sa nám páči, že sa začína zapájať aj naša mládež, ktorá chodí pravidelne na tréningy v pondelok 

a stredu od 17:00 do 19:00. Veríme, že ich to nadchne tak ako nás a vytrvajú pri tomto krásnom „zimnom“ športe. 

Percentuálna úspešnosť hráčov 4.lige 

Od 100% do 40% odohraných zápasov 

    

    

Od 40% do 0% odohraných zápasov 

 

(poradie, hráč, klub, poč. stretnutí, poč. zápasov, výhry, prehry, sety, percent. úspešnosť)                                                          Ján Kocúr 

1 Jednota Málinec 20 17 0 3 71 

2 STK Lučenec - Kalinovo B 20 15 5 0 70 

3 Ipeľ Balog nad Ipľom 20 16 2 2 70 

4 ŠKST Veľký Krtíš 20 13 2 5 61 

5 STK Lučenec - Kalinovo C 20 12 1 7 57 

6 TJ Malá Čalomia 20 9 1 10 48 

7 FTC STK Fiľakovo A 20 9 1 10 48 

8 STK Tomášovce 20 6 1 13 39 

9 FTC STK Fiľakovo B 20 2 1 17 27 

10 STK Lučenec - Kalinovo D 20 1 3 16 26 

11 STO Victória Želovce 20 0 3 17 23 

1 Péter Juraj STK LC – Kalinovo B 10 32 32 0 96 : 8 100,00% 

2 Brablec Michal STK LC - Kalinovo B 19 74 73 1 219 : 59 98,65% 

3 Adámeková Martina STK LC - Kalinovo B 13 50 49 1 148 : 14 98,00% 

6 Kocúr Ondrej STK Tomášovce A 19 75 62 13 195 : 62 82,67% 

18 Goljan Milan STK Tomášovce A 17 68 42 26 156 : 112 61,76% 

40 Snopko Roman STK Tomášovce A 18 67 18 49 81 : 162 26,87% 

43 Kocúr Ján STK Tomášovce A 17 60 14 46 72 : 147 23,33% 

1 Torkoly Pavol STK LC - Kalinovo B 5 19 19 0 57 : 3 100,00% 

2 Melicher Ján STK LC-Kalinovo C 3 11 7 4 27 : 20 63,64% 

3 Molnár Dávid Ipeľ Balog n./ Ipľ. A 3 10 6 4 24 : 20 60,00% 

17 Mišo Lukáš STK Tomášovce A 5 11 2 9 6 : 29 18,18% 

18 Mitter Martin STK Tomášovce A 3 10 1 9 6 : 27 10,00% 

19 Danko Marek STK Tomášovce A 5 13 1 12 6 : 36 7,69% 

21 Rendek Attila STK Tomášovce A 1 2 0 2 0 : 6 0,00% 

26 Mitter Marek STK Tomášovce A 3 10 0 10 2 : 30 0,00% 



 

FK Slovan Tomášovce

 

Pre futbalový klub Slovan 

Tomášovce mal rok 2014 dve tváre. 

Výsledky hlavne v jarnej časti museli 

potešiť všetkých, čo na zápasy chodi-

li. Hráči pod vedením nového tréne-

ra Mariána Poctaveka, ktorý prebral 

mužstvo v zime na predposlednom 

mieste V. ligy skupina „D“ s 10 bod-

mi išli s výkonom nahor. V jarnej 

časti po doplnení kádra prišli aj vý-

sledky. Lenže, ani 26 bodov za 8 

výhier, 2 remízy a 3 prehry  v jarnej 

časti nestačili k záchrane.  Vypadli 

sme pre horší vzájomný zápas 

so Sklabinou, ktorej sme doma pod-

ľahli 0:1 a zápas na ihrisku súpera sa 

skončil remízou 1:1. V konečnej 

tabuľke sme obsadili teda 11. miesto 

a vďaka reorganizácii súťaží sme 

museli opustiť krajskú súťaž. 

V letnej príprave na nový 

súťažný ročník v oblastnej súťaži 

nastali v kádri hráčske zmeny. Do 

Kalinova odišiel na hosťovanie Lukáš 

Mišo a do kádra pribudli dvaja noví 

hráči z Málinca Kurák a Čepko. Po 

dvoch výhrach prišli dve zakopnutia 

a to vo Vidinej a doma s Uhorským. 

Hráči sa v kabíne zomkli a prišli ďal-

šie výhry. Vyhrali sme 7-krát po 

sebe, keď sme doma zdolali Čaka-

novce 11:1 a v Š. Bukovinke a St. 

Haliči sme vyhrali zhodne 9:0. Lenže 

po zápase v St. Haliči prišiel zápas 

jesene na domácom ihrisku s lídrom 

súťaže Kokavou. V tomto stretnutí sa 

nám nepodarilo nadviazať na po-

sledné výkony a prehrali sme doma 

so skúseným súperom 0:2.  

V poslednom zápase  jesen-

nej časti sme v derby zápase v Haliči 

remizovali 0:0. V tabuľke po jesennej 

časti nám patrí 2. miesto zo získa-
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FK Slovan Tomášovce 

nými  28 bodmi. Na prvú Kokavu 

strácame 8 bodov. V zimnej príprave 

sa mužstvo ešte posilnilo o dvoch 

stredopoliarov, ktorí majú skúsenosti 

z vyšších súťaží (Karásek, Šuľaj). 

Výsledky boli striedavé, ale v závere 

prípravy sme dokázali remizovať s 

Málincom 1:1. Zdolať Divín 1:0 (obe 

mužstvá 4. liga), Cinobaňu v semifi-

nále Zimného pohára sme zdolali 

2:1. Aj vstup do jarnej časti vyšiel na 

výbornú, keď sme vyhrali všetky 4 

stretnutia. Náskok vedúcej Kokavy 

sme stiahli na rozdiel troch bodov. 

V klube sa počas leta 2014 

vytvorila prípravka žiakov, ktorá 

začala hrať svoje stretnutia v rámci 

okresu. Po výhre nad LAFC-om Luče-

nec 4:2 prišla remíza s Poltárom 3:3 

a následne prehry s Kalinovom, ŠK 

Novohradom a Fiľakovom. 

Takmer všetci hráči príprav-

ky nastupovali aj za žiakov v 1. triede 

oblastnej súťaže. Tu sa prejavil veko-

vý rozdiel medzi našimi mladými 

hráčmi a súpermi. Začiatky boli ťažké 

a prišli aj vysoké prehry, ale postup-

ne sa chlapci pod vedením trénerov 

Dušana Jozefíka a Jána Badinku zlep-

šili a odzrkadlilo sa to neskôr na 

výsledkoch. Ak budú chlapci naďalej 

na sebe zodpovedne pracovať 

a pravidelne trénovať o rok – dva to 

môžu byť oni, kto bude súperov 

vysoko porážať. 

Dorastenci ako jediné muž-

stvo klubu štartujú v krajskej súťaži. 

Pod vedením trénera Erika Mártona 

podávali striedavé výkony. Na do-

mácom ihrisku sa im darilo veľmi 

dobre, horšie to bolo však na ihris-

kách súperov. Mrzieť ich môžu hlav-

ne domáce stretnutia s Málincom, 

s ktorým remizovali 3:3 a hlavne 

stretnutie s Revúcou, kde súpera 40 

min. nepustili do šance a viedli 2:0, 

ale potom sa stretnutie zlomilo a po 

troch góloch v našej sieti prehrali 

2:3. Z 12 zápasov sa im podarilo 

vybojovať 18 bodov a

na šiestej priečke.

mužstvo d

doma zdolalo lídra súťaže z Balogu 

nad Ipľom 2:0 a následne remizovalo 

v Hajnáčke 2:2.

zápasy aj starí páni. Bývalí hráči 

Tomášoviec hrávali proti Tisovcu, 

Lučencu, Hrušovu, Pliešovciam 

a iným mužstvám.

sa počas roka uskutočnil na mult

funkčnom ihrisku veľkonočný nohe

balový turnaj, ďalej športový deň 

v rámci Dní obce, kde sa hral futbal 

a volejbal. V

čianske združenie „Naše Tomášovce“ 

športový deň, kde sa hral

a nohejbalový turnaj.

šovce by sa chcelo poďakovať o

ci Tomášovce , p. starostovi Jánovi 

Mičudovi a

Tomášovce za finančnú podporu 

klubu. Ďalej firme Microstep za f

nancovanie dresov. Poďakovanie 

patrí v

ciu a priaznivcom za podporu.

točnila členská schôdza FK Slovan 

Tomášovce, kde sa zbilancoval min

lý rok 2014, doplňoval výbor FK o 

nových členov, ktorými sa stali Ján 

Petian (ako hospodár a zástupca 

obce)

stva žiakov) a Marek Antalík (vedúci 

„A“ mužstva).

      

vybojovať 18 bodov a zimovať budú 

na šiestej priečke. 

Do jarnej časti malo naše 

mužstvo dorastu výborný vstup keď 

doma zdolalo lídra súťaže z Balogu 

nad Ipľom 2:0 a následne remizovalo 

v Hajnáčke 2:2. 

Počas roka 2014 odohrali 

zápasy aj starí páni. Bývalí hráči 

Tomášoviec hrávali proti Tisovcu, 

Lučencu, Hrušovu, Pliešovciam 

iným mužstvám. 

V areáli futbalového klubu 

sa počas roka uskutočnil na multi-

funkčnom ihrisku veľkonočný nohej-

balový turnaj, ďalej športový deň 

rámci Dní obce, kde sa hral futbal 

volejbal. V lete zorganizovalo ob-

čianske združenie „Naše Tomášovce“ 

športový deň, kde sa hral futbalový 

nohejbalový turnaj. 

Vedenie FK Slovan Tomá-

šovce by sa chcelo poďakovať ob-

Tomášovce , p. starostovi Jánovi 

Mičudovi a všetkým poslancom OZ 

Tomášovce za finančnú podporu 

klubu. Ďalej firme Microstep za fi-

nancovanie dresov. Poďakovanie 

patrí všetkým hráčom za reprezentá-

ciu a priaznivcom za podporu. 

Vo februári 2015 sa usku-

točnila členská schôdza FK Slovan 

Tomášovce, kde sa zbilancoval minu-

lý rok 2014, doplňoval výbor FK o 

nových členov, ktorými sa stali Ján 

Petian (ako hospodár a zástupca 

obce), Ján Badinka (ako vedúci muž-

stva žiakov) a Marek Antalík (vedúci 

„A“ mužstva). 

Marek Antalík 

        



9 
 

Obecný úrad

Multifukčné ihrisko 

- V areáli MI je prísny zákaz fajčenia a 
používania alkoholických nápojov 
vrátane toxických omamných látok. 
 
- Žiaci materskej a základnej školy 
môžu vstúpiť na MI len v sprievode 
učiteľa alebo školou poverenej 
zodpovednej osoby. Deti do 10 rokov 
musia byť na MI v sprievode  
dospelej osoby. 
 

Prevádzkové hodiny MI:  
Pondelok – Piatok mimo prázdnin 
a sviatkov: 
08:00 hod. – 15:00 hod. prednostne 
žiaci ZŠ, MŠ; (v prípade ich nezáujmu 
individuálne rezervovanie pre 
záujemcov  
15:00 hod. – 18:00 hod. verejnosť 
– deti a mládež do 18 rokov  
18:00 hod. – 20.00 hod. verejnosť 
– záujemcovia nad 18 rokov (v piatok 
prednostne kolektívne športy) 
  

Pondelok – Piatok počas prázdnin a 
sviatkov  
08:00 hod. – 14:00 hod. individuálne 
rezervovanie pre záujemcov  
14:00 hod. – 17:00 hod.  
verejnosť – deti a mládež do 18 rokov  
17:00 hod. – 21:00 hod.  
verejnosť – záujemcovia nad 18 rokov 
(v piatok prednostne kolektívne 
športy)  
 
Sobota – Nedeľa vždy  
08:00 hod. – 14:00 hod. individuálne 
rezervovanie pre záujemcov  
14:00 hod. – 17:00 hod. verejnosť 
– deti a mládež do 18 rokov  
17:00 hod. – 21:00 hod. verejnosť 
– záujemcovia nad 18 rokov 
(prednostne kolektívne  
športy)  
Rezervácia na tel. čísle:  
0905 964 509, alebo osobne počas 
úradných hodín obecného úradu.  
 
Nájomné za užívanie MI pre deti a 
mládež mimo vyhradeného času a pre 
užívateľov nad 18 rokov vo 
vyhradenom čase je nasledovné:  
- individuálne športy – tenis, nohejbal 
2,00 €/hod,  
- kolektívne športy – volejbal a 
basketbal 5,00 €/hod,  
- kolektívne športy – malý futbal a 
hádzaná 8,00 €/hod,  
- príplatok za použitie osvetlenia 3,00 
€/hod. 
 

Matrika obce 

V roku 2014 sa v narodili: 

Erik, Slavomír, Lucia, Lia, Patrik, Nela, Saša, Dominik a Ján. 

V roku 2015 sa k 15. 4. narodili: 

Alex, Zuzana, Peter a Annabella. 

V roku 2014 nás opustili: 

Silvia Paľagová, Anton Petro, Ján Uhorskai, Ján Kurčík, Ľubomír Pivarči, Magdaléna 
Hrnčiarová, Ján Sudár, Ing. Michal Filip, Rudolf Folk, Paulína Matúšková, Ing. Zlata 

Breznická, Zuzana Šuľanová, Ing. Anton Obuch. 

 
V roku 2015 k 15. 4. 2015 nás opustili: 

Katarína Kerdíková, Mária Brťková, Mária Košková, Ema Petianová, Edita Hroncová 

Počet a priemerný vek obyvate ľov obce  
Tomášovce ku d ňu 15.04.2015 

Trvalý pobyt:  

Kategória počet obyvateľov % Prierný vek
Deti mladšie ako 15 rokov 186 13,03 7,56
chlapci 94 6,59 7,41
dievčatá 92 6,45 7,72
občania starší ako 15 rokov 1241 86,97 46,38
muži 614 43,03 44,48
ženy 627 43,94 48,24
obyv. na trv. pobyte celk. 1427 100 41,32
muži 708 49,61 39,56
ženy 719 50,39 43,05

Prechodný pobyt

Kategória počet obyvateľov % priem. vek
Deti mladšie ako 15 rokov 6 17,65 7,33
chlapci 3 8,82 4
dievčatá 3 8,82 10,67
občania starší ako 15 rok. 28 82,35 51,21
muži 12 35,29 51,67
ženy 16 47,06 50,88
obyv. na prech. pob. celk. 34 100 43,47
muži 15 44,12 42,13
ženy 19 55,88 44,53

celkom na pobyte 

Kategória počet obyvateľov % priem. vek
deti mladšie ako 15 rokov 192 13,14 7,56
chlapci 97 6,64 7,31
dievčatá 95 6,5 7,81
občania starší ako 15 rok. 1269 86,86 46,48
muži 626 42,85 44,62
ženy 643 44,01 48,3
obyv. prih. na pobyte celk. 1461 100 41,37
muži 723 49,49 39,61
ženy 738 50,51 43,09
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Starosta obce 

Príhovor starostu – Vážení spoluobčania

Od minuloročných komunálnych volieb už ubehlo päť mesiacov. Dovoľte 

mi, aby som sa Vám prvýkrát prihovoril v novom volebnom období prostredníc-

tvom Tomášovských noviniek. Bol som po druhýkrát zvolený za starostu našej 

obce, za čo chcem všetkým svojim voličom poďakovať. Volebný výsledok ma zavä-

zuje k ešte tvrdšej a poctivejšej práci a službe pre Vás. Boli zvolení aj noví poslanci 

obecného zastupiteľstva. Od začiatku sme sa snažili pracovať ako tím a čo najefek-

tívnejšie. Ešte do konca roka 2014 obecné zastupiteľstvo zasadalo dvakrát a v roku 

2015 zasadalo už trikrát. Zvolila sa nová obecná rada, vytvorili sa nové komisie 

s novými členmi a starosta, poslanci a členovia komisií už plnia svoje úlohy. Zápis-

nice so zasadnutí obecného zastupiteľstva sú zverejnené na obecnej stránke 

www.tomasovce.sk, na informačnej tabuli vo vestibule obecného úradu a sú 

k nahliadnutiu na požiadanie na obecnom úrade. Podľa môjho názoru ste za pos-

lancov obecného zastupiteľstva zvolili dobrý tím ľudí, ktorí sú pripravení zodpo-

vedne pracovať v prospech občanov našej obce.  Čaká nás mnoho výziev. Aj keď sa 

obec dostala z finančných ťažkostí a začala už realizovať mnohé menšie či väčšie 

investičné projekty, je potrebné načúvať Vašim podnetom a postrehom a snažiť sa 

ich vyriešiť.  

V súčasnosti Vás najviac trápia tieto problémy: 

1. Výstavba výrobného areálu PRP, s.r.o. v bývalom závode KAMENINA.  

V roku 2014 odkúpila do svojho vlastníctva bývalý závod KAMENINA To-

mášovce, a.s. firma PRP, s.r.o. Veľký Krtíš. Firma sa zaoberá spracovaním dreva 

a má ambíciu byť najväčším spracovateľom dreva na Slovensku. Za uvedeným 

cieľom začala s veľkou prestavbou bývalého závodu. Občania žijúci v blízkosti tohto 

vznikajúceho výrobného areálu sa obávajú negatívnych vplyvov na kvalitu ich bý-

vania, ktorú bude znižovať hluk a prach zo závodu ako aj vplyvy zvýšenia dopravy 

po dotknutých miestnych komunikáciách a s ňou súvisiace negatíva. V súčasnej 

dobe prebieha stavebné konanie, v ktorom sa riešia tieto zložité pripomienky. 

Obec sa snaží dosiahnuť pri rokovaniach s predstaviteľmi firmy PRP, s.r.o. dohodu, 

ktorá by bola prijateľná tak pre občanov, ako aj firmu PRP. Obec nechala vypraco-

vať právne stanoviská ako aj odborné posudky na riešenie vzniknutej situácie. 

Najdôležitejšou výzvou bude vyriešenie dopravného napojenia výrobného areálu 

PRP, s.r.o. na hlavnú cestu III. triedy Tomášovce – Halič, ktorá vedie stredom obce. 

 

Foto: z bývalej Kameniny je dnes závod PRP s.r.o 

2. Zamedziť problémom s čistiarňou 

odpadových vôd (ďalej len ČOV) a 

s pripojovaním sa občanov na kana-

lizáciu.  

Splaškovú kanalizáciu a ČOV 

v obci vybudovala a prevádzkuje 

Obec Tomášovce. Do rekonštrukcie 

ČOV v rokoch 2013 a 2014 investo-

vala obec v spolupráci s Environmen-

tálnym fondom viac ako 336.500,- 

EUR. V novembri 2014 bola novo 

zrekonštruovaná ČOV spustená do 

skúšobnej prevádzky a v súčasnosti 

prebieha kolaudačné konanie. Počas 

skúšobnej prevádzky však zisťujeme, 

že občania vypúšťajú do kanalizácie 

aj veci, ktoré tam nepatria. Najviac 

problémov robia jednorazové vlhče-

né utierky, hygienické vložky, vata 

a iný komunálny odpad, ktorý nie je 

biologického pôvodu. Tento odpad 

upcháva čerpadlá, ktoré je nutné vo 

zvýšenej miere čistiť. Taktiež je po-

dozrenie, že do obecnej kanalizácie 

sú niektorí občania napojení na čier-

no, resp. majú do nej neoprávnene 

zvedenú aj dažďovú vodu zo striech 

rodinných domov a z dvorov. To je 

neprípustné, nakoľko kanalizácia 

a ČOV je budovaná len pre splaškovú 

vodu t.j. odpadovú vodu zo zácho-

dov, kúpeľní a kuchýň. V najbližších 

mesiacoch bude vykonaný monito-

ring vytipovaných kanalizačných 

úsekov a v prípade zistenia poruše-

nia zákona budú vinníci vyzvaní na 

zjednanie nápravy a sankcionovaní 

v zmysle platného zákona. Na záver 

chcem upozorniť občanov, že 

v zmysle zákona 442/2002 o verej-

ných vodovodoch a verejných kanali-

záciách (ďalej zákon) sa priestupku 

na úseku verejných vodovodov a 

verejných kanalizácií dopustí:  



 

- ten, kto vypúšťa do stokovej siete 

obsah žúmp a odpadové vody 

z domovej čistiarne odpadových vôd 

v prípade, že súčasťou verejnej 

kanalizácie je čistiareň odpadových vôd, 

ktorá zabezpečuje zodpovedajúce 

čistenie odpadových vôd v súlade 

s povolením na nakladanie s vodami 

podľa § 23 ods. 7 zákona, 

 

- vlastník stavby a vlastník pozemku, 

kde vznikajú odpadové vody, ak 

nepripojí stavbu alebo pozemok na 

verejnú kanalizáciu a nesplní technické 

podmienky týkajúce sa najmä miesta 

a spôsobu pripojenia na verejnú 

kanalizáciu, ak v obci, na ktorej území 

sa stavba alebo pozemok nachádza, je 

verejná kanalizácia zriadená a vlastník 

stavby alebo vlastník pozemku nemá 

povolenie príslušného orgánu štátnej 

správy na iný spôsob nakladania 

s odpadovými vodami podľa § 23 ods. 2 

zákona.   

 

3. Zakázať parkovanie áut na 

chodníkoch.  

Je pravdou, že parkovanie 

v obci je problémom, a to najmä pre 

zvyšujúci sa počet áut. Je častým javom, 

že šoféri parkujú na chodníkoch 

a obmedzujú pohyb chodcov, čo je 

protizákonné konanie, a to aj napriek 

tomu, že pri dobrej vôli by to robiť 

nemuseli. Obec žiaľ nemá kompetenciu 

pokutovať majiteľov nesprávne 

zaparkovaných vozidiel, tú má len 

štátna resp. obecná polícia. Zostáva jej 

len spolupracovať so štátnou políciou 

na zlepšení tohto stavu a pôsobiť na 

uvedomelosť šoférov a majiteľov 

vozidiel.  

 

4. Nepovolené zaberanie verejných 

priestranstiev.  

Dlhoročným problémom v obci 

je nepovolené zaberanie verejných 

priestranstiev občanmi na uskladnenie 

stavebného materiálu, dreva, na 
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odstavovanie poľnohospodárskych strojov, ako aj na nepovolené parkovanie 

osobných motorových vozidiel. Taktiež je zakázané bez povolenia vykonávať na 

verejnom priestranstve akúkoľvek stavebnú činnosť t.j. zriaďovať nelegálne 

spevnené plochy, vykonávať nepovolené terénne úpravy, b

vykonávať výkopové práce atď. Uvedeným konaním občania porušujú stavebný 

zákon a všeobecne záväzné nariadenia obce, za čo im môže byť udelená pokuta. 

Akékoľvek zaberanie verejného priestranstva je možné povoliť len po dohode s 

obcou a vydanom písomnom súhlase od obecného úradu na užívanie 

priestranstva. 

 

5. Zvýšenie miery separácie odpadu.  

Kultúrnosť spoločnosti sa dá merať aj tým, akým spôsobom narába 

s odpadmi, ktoré produkuje. V najvyspelejších krajinách je aj najvyššia miera 

separácie odpadov. Separácia by mala okrem aspektu ochrany prírody 

a prírodných zdrojov prinášať – najmä po aktuálnej novele zákona o

aj nemalé úspory obce na odpadovom hospodárstve. Obec preto považuje 

zvýšenie miery separácie za jednu z dlhodobých prio

chce podporovať najmä systematickou osvetou v

zariadeniach.          

Vážení spoluobčania, po analýze niektorých chronických problémov, 

ktorých riešenie nie je jednoduché a vyžaduje si veľa trpezlivosti, by so

ukončiť tento príhovor optimistickejšie. Verím, že je možné mnohé nedostatky 

vyriešiť aj väčšou ohľaduplnosťou a správaním sa v

aby robili tebe, nerob ani ty druhým“ 

   Foto: Nová čistička odpadových vôd v Tomášovciach

 

árskych strojov, ako aj na nepovolené parkovanie 

osobných motorových vozidiel. Taktiež je zakázané bez povolenia vykonávať na 

verejnom priestranstve akúkoľvek stavebnú činnosť t.j. zriaďovať nelegálne 

spevnené plochy, vykonávať nepovolené terénne úpravy, budovať parkoviská, 

vykonávať výkopové práce atď. Uvedeným konaním občania porušujú stavebný 

zákon a všeobecne záväzné nariadenia obce, za čo im môže byť udelená pokuta. 

Akékoľvek zaberanie verejného priestranstva je možné povoliť len po dohode s 

danom písomnom súhlase od obecného úradu na užívanie 

Kultúrnosť spoločnosti sa dá merať aj tým, akým spôsobom narába 

najvyspelejších krajinách je aj najvyššia miera 

e odpadov. Separácia by mala okrem aspektu ochrany prírody 

najmä po aktuálnej novele zákona o odpadoch, 

aj nemalé úspory obce na odpadovom hospodárstve. Obec preto považuje 

dlhodobých priorít. V najbližších rokoch ju 

chce podporovať najmä systematickou osvetou v obci a v školských 

Vážení spoluobčania, po analýze niektorých chronických problémov, 

vyžaduje si veľa trpezlivosti, by som chcel 

ukončiť tento príhovor optimistickejšie. Verím, že je možné mnohé nedostatky 

správaním sa v zmysle motta „Čo nechceš, 

 

Ing. Ján Mičuda  

starosta obce 
 

 

v Tomášovciach 



 

Obecné zastupiteľstvo a

 

Starosta obce - Ján Mičuda 
starosta@tomasovce.sk  

 
Zástupca starostu – Ján Petian 
petian.jan@tomasovce.sk 
 

Kontrolórka obce - 
Ing. Gabriela Fábiánová 
fabianova.gabriela@tomasovce.sk 

 
Poslanci obecného 
zastupiteľstva volebné obdobie 
2014 – 2018: 
 
Mgr. Štefan Haban 
haban.stefan@tomasovce.sk 
 

Ľubica Hrnčiarová 

hrnciarova.lubica@tomasovce.sk 
 

Ing. Ján Kanda 
kanda.jan@tomasovce.sk 
 

Štefan Kocúr 
kocur.stefan@tomasovce.sk 
 

Mária Kúkeľová 
kukelova.maria@tomasovce.sk 
 

Ing. Milan Lošťák 
lostak.milan@tomasovce.sk 
 

Renáta Macková 
mackova.renata@tomasovce.sk 
 

Ing. Roman Pivarči 
pivarci.roman@tomasovce.sk 
–––––––––––––––––––––––– 

Obecná rada: Ján Petian,  
Ing. Ján Kanda, Mária Kúkeľová 
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Obecné zastupiteľstvo a komisie 

Komisie obecného zastupiteľ-
stva: 
Stále komisie: 
Komisia pre ochranu verejného 
záujmu pri výkone funkcií verej-
ných funkcionárov (povinná 
komisia v zmysle zákona 
357/2004) 
členovia: Štefan Kocúr, Mgr. Šte-

fan Haban, Ing. Ján Kanda 

Komisia pre vybavovanie sťaž-
ností povinná komisia v zmysle 
zásad pre vybavovanie sťažností: 
členovia:  Ing. Roman Pivarči, Ján 
Petian, Ľubica Hrnčiarová, Štefan 
Kocúr - (náhradník) 
Zriadené komisie: 

Ekonomická komisia: 
Ing. Milan Lošťák – predseda 
Mária Kúkeľová, Ing. Dana Tiso-
ňová, Peter Murín - členovia 
 

Školská a sociálna komisia: 
Ľubica Hrnčiarová – predseda 
Mária Kúkeľová, Katarína Zvaro-
vá, Mgr. Alena Kocúrová, Alena 
Galádová – členovia 
 

Kultúrna komisia: 
Renáta Macková – predseda, Ján 
Petian, Ivan Bella, Anna Laššano-
vá, Erika Baranová – členovia 
 

Komisia výstavby a životného 
prostredia:  
Mgr. Štefan Haban – predseda 
Ing. Ján Kanda, Ján Mičuda st., 
Ing. Ela Síkelová, Ing.  Ján Juriga – 
členovia 
 
Športová komisia:  
Štefan Kocúr – predseda, Ing. Ján 
Kanda, Ján Adamove, Michal 
Ľalík, Anna Urbanová – členovia 
 
Komisia verejného poriadku, 
dopravy a služieb:  
Ing. Roman Pivarči – predseda 
Ján Petian, Ján Dubašák, Zoltán 
Varga, Juraj Baláž st. - členovia 
 

 

Výsledky volieb do orgánov 

samosprávy obci 15.11.2014

 

Počet zapísaných voličov: 

1198

Počet platných hlasov na vo
bu starostu obce: 645
1. Ing. Ján Mičuda 
2. Pavol Janík 
 

Počet hlasov platných do 
623 
1. Štefan Kocúr 
2. Ing. Ján Kanda 
3. Mária Kúkeľová 
4. Renáta Macková 
5. Ján Petian 
6. Ľubica Hrnčiarová 
7. Mgr. Štefan Haban 
8. Ing. Milan Lošťák 
9. Ing. Roman Pivarči 
 

Náhradníci:
1. Bc.
2. Petra Zdechovanová 
3. Pavol Janík 

 

 

 

 

Výsledky volieb do orgánov 

samosprávy obci 15.11.2014 

Obec Tomášovce 

Počet zapísaných voličov: 

1198 

Počet platných hlasov na voľ-
starostu obce: 645 

Ing. Ján Mičuda – 590  
Pavol Janík – 55  

Počet hlasov platných do OZ: 
 

Štefan Kocúr – 436 
2. Ing. Ján Kanda – 405 
3. Mária Kúkeľová – 400 
4. Renáta Macková – 378 
5. Ján Petian – 363 
6. Ľubica Hrnčiarová – 340 
7. Mgr. Štefan Haban – 233 
8. Ing. Milan Lošťák – 230 
9. Ing. Roman Pivarči – 227 

Náhradníci: 
1. Bc. Stanislava Badinková – 213 
2. Petra Zdechovanová – 203 
3. Pavol Janík - 183 


